
 
 
 

چوب حراج به منافع ملی در زمان 
وزارت بیژن نامدار زنگنه بر نفت، با 
سهل انگاری در فروش بنزین و نفتای 
سبک به شیوه نامتعارف و مشکوک!

داستانی است تلخ اما به غایت واقعی.
جلیل سالاری، مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش گفته است که در 
دولت قبل حدود 10.7 میلیون بشکه 
بنزین و 33 هزار تن نفتای سبک به 
شرکت های نامعتبر به عنوان صادرات 
فروخته شد هر چند که مطالبات 280 
میلیون دلاری ایران تسویه نشد و افزوده 
که با شیوع کرونا در سال های پایانی 
دولت دوازدهم و کاهش مصرف داخلی 
سوخت، فرصت صادراتی خوبی برای 
درآمدزایی ایجاد شد اما از این فرصت 
به خوبی استفاده نشد، به طوری که 
شرکت پالایش و پخش فعلی همچنان 
درگیر سهل انگاری ها و خطاهای گذشته 

و پیگیر جبران آنهاست.
از تعلل در ساخت پالایشگاه های جدید، 
عدم ورود وزارت نفت به سرمایه گذاری 
در سهامداری پالایشگاه های فراسرزمینی 
با هدف دور  در عرصه بین الملل 
زدن تحریم ها گرفته تا بی تدبیری 
ذخیره سازی  مخازن  نساختن  در 
فرآورده های نفتی و دست آخر هم 
فروش مفت بنزین به عنوان بخشی از 
کم کاری های وزارت نفت در دولت قبل 

یاد می شود.
بر همین اساس، ارزان فروشی بنزین 
در سال های 99 و 1400 را می توان یکی از 
تعهدات به جای مانده مهم دولت قبل 

برای دولت سیزدهم برشمرد.
اینکه ظرفیت مخازن  از  صرفنظر 
فرآورده های نفتی باید از 12 به 16 
میلیارد لیتر در خال سال های 92 تا 
1400 می رسید و در این زمینه هم هیچ 
گامی برداشته نشد اما در کنار این 
موارد، این امکان هم وجود داشت تا 
با کاهش تکلیفی تولید فرآورده ها در 

پالایشگاه های کشور، فرصت کافی برای 
بازاریابی به قیمت واقعی برای فروش 
فرآورده های نفتی یا ذخیره دوباره این 
محصولات فراهم شود؛ موضوعی که به 
هیچ عنوان حامیان دولت قبل پاسخی 

برای آن نداده اند.
این موارد، برشی کوچک از داستان بلند 
بالای بی تدبیری های وزارت نفت در 
دولت قبل بوده که همچنان با افشای 
زوایا و جزئیات تازه آن، به سوژه ای داغ و 
در عین حال جذاب برای افکار عمومی 

می شود. تبدیل 
با گذشت دو سال از شروع به کار 
دولت سیزدهم، اکنون تصویری دیگر 
از داستان مفت فروشی بنزین کشور 
در دولت دوازدهم ترسیم شده است؛ 
تصویری متفاوت که این بار، پای 
صندوق ضمانت صادرات و صندوق 
وابسته به وزارت صمت هم درآن گیر 

. ست ا
مقایسه ساده ای نشان می دهد که در آن 
زمان قیمت بنزین صادراتی در مقایسه 

با بنزین یارانه ای یک هزار تومان و در 
مقایسه با بنزین آزاد 2 هزار و 500 تومان 

پایین تر بوده است.
گفته می شود که حتی بنزین در مواردی 
در سال 99 با قیمت 500 تومان و با 
سررسید 60 روزه به واسطه های صادراتی 

تحویل شده است.
معاون وزیر نفت در پالایش و پخش در 
توضیح ماجرا گفته که در دولت قبل 
و در سال 99 حدود 10.7 میلیون بشکه 
بنزین و 33 هزار تن نفتای سبک به 
شرکت های نامعتبر به عنوان صادرات 
فروخته شد ولی مطالبات 280 میلیون 
دلاری ایران از این صادرات تسویه نشده 
که عدد قابل توجهی است. این حجم 

سوخت شامل 42 محموله بود.
سالاری ادامه داد: فرایند اعتبارسنجی 
شرکت های خریدار که توسط صندوق 
ضمانت صادرات )وابسته به وزارت 
صمت( انجام شده، کاماً زیرسؤال 

. ست ا
به گفته وی، معلوم نیست این صندوق 

در دولت قبل حدود 10.7 میلیون بشکه بنزین و 33 هزار تن 
نفتای سبک به شرکت های نامعتبر به عنوان صادرات فروخته شد

مفت فروشی بنزین در دولت 
گذشته

گزارش 

از تعلل در ساخت 
پالایشگاه های جدید، 
عدم ورود وزارت نفت 

به سرمایه گذاری در 
سهامداری پالایشگاه های 

فراسرزمینی در عرصه 
بین الملل با هدف دور 
زدن تحریم ها گرفته تا 

بی تدبیری در نساختن 
مخازن ذخیره سازی 

فرآورده های نفتی و دست 
آخر هم فروش مفت 

بنزین!

۱۰درصد اداره های 
پایتخت اخطار قطع 

برق دریافت کردند

افت ۲ درصدی حجم آب 
موجود در سدهای کشور

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق پایتخت گفت: برق 70 دستگاه 
اداری که به اخطارهای داده شده 
مبنی بر لزوم کاهش مصرف برق 
بی توجه بوده اند با نزدیک شدن 
دمای هوای پایتخت به عدد 40 
درجه سانتیگراد، در 2 روز نخست 
هفته قطع شد و به این ترتیب 10 
درصد مشترکان اداری شهر تهران 

اخطار قطع برق گرفتند.
کامبیز ناظریان افزود: بر اساس 
همه  وزیران،  هیأت  مصوبه 
دستگاه های اجرایی، بانک ها، 
نیروهای مسلح و نهادهای عمومی 
غیردولتی موظف هستند نسبت 
به کاهش مصرف برق در ساعت 
اداری به میزان دست کم 30 درصد 
نسبت به مصرف دوره مشابه سال 
گذشته و در ساعت غیراداری به 
میزان 60 درصد مصرف جاری با 
اولویت خاموش کردن روشنایی 
ی  نه ها ما سا و  ی  ر و ضر غیر

سرمایشی اقدام کنند.
از  درصد   10 داد:  ادامه  وی   
مشترکان اداری پایتخت به دلیل 
رعایت نکردن مصوبه هیأت دولت، 
اخطار قطع برق دریافت کرده اند 
که در صورت تداوم این وضعیت، 
اشتراک برق این مشترکان قطع 

خواهد شد.
ناظریان خاطرنشان کرد: مصرف 
ی  ر ا د ا ن  کا مشتر همه  ق  بر
پایتخت با استفاده از کنتورهای 
لحظه ای  به صورت  هوشمند 
توسط کارشناسان شرکت توزیع 
نیروی برق تهران بزرگ در حال 
رصد است و همزمان با اجرای 
طرح های مدیریت بار بخش 
اداری کشور، در تابستان امسال 
مشترکان خانگی نیز که اقدام به 
کاهش مصرف برق کنند از پاداش 
ریالی تا 20 برابر تعرفه برق بهره مند 

خواهند شد.

میزان پرشدگی سدهای کشور در 
هفته منتهی به 13 خردادماه 65 
درصد بود که همزمان با افزایش 
دمای هوا در دو هفته گذشته با 

کاهش 2 درصدی روبه رو شد.
میزان بارش های کشور از ابتدای 
سال آبی جاری )ابتدای مهر 1401( 
تا 26 خردادماه با رشد 11 درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته روبه رو شده است.
با این حال گزارش تازه مرکز 
اطاعات و داده های آب بیانگر آن 
است که میزان پرشدگی سدها 
2 درصد کاهش را نشان می دهد.
عاوه بر این حجم آب موجود در 
سدهای کشور که هفته گذشته 
رقم 31 میلیارد و 620 میلیون 
مترمکعب بوده این میزان تا 27 
خردادماه با کاهش همراه شده 
و به رقم 31 میلیارد 220 میلیون 

مترمکعب رسیده است.
اما حجم فعلی آب موجود در 
سدهای کشور نسبت به مدت 
مشابه پارسال که عدد 26 میلیارد 
و یکصد میلیون مترمکعب بوده 
رشد 20 درصدی را نشان می دهد.
حجم آب ورودی به سدهای کشور 
نیز از ابتدای سال آبی جاری 
)ابتدای مهر 1401( تا 27 خردادماه 
امسال 34 میلیارد و 890 میلیون 

مترمکعب شده است.

اخبار
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بر چه مبنایی این شرکت های خریدار 
را به عنوان نماینده 11 شرکت خارجی 
احراز کرده و برای آنها 11 فقره بیمه نامه 
صادر کرده است. نکته جالب اینکه، از 
این شرکت ها برای ضمانت فقط چک 

گرفته شده است.
سالاری گفت: مبلغ هر چک حدود 
8 تریلیون و دویست میلیارد ریال به 
عنوان تضمین و به صورت ریالی است 
که متأسفانه حتی در صورت وصول نیز 
با توجه به نرخ فعلی ارز، با ارزش صادراتی 
محموله های سوخت ایران فاصله بسیار 

زیادی دارد.
مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش 
گفت: متأسفانه این تضمینِ اخذ شده 
توسط صندوق ضمانت صادرات به 
صورت چک آن هم به صورت ریالی و 
بدون اعتبارسنجی صحیح صورت گرفته 
و در نهایت شرکت های خریدار را نماینده 
شرکت های خارجی معرفی کرده است.
وی افزود: نکته جالب اینکه در فروش 
زمینی سوخت نیز این فروش به صورت 
اعتباری انجام شده در حالی که باید این 
محموله ها به صورت نقدی به فروش 
برسند. طبق بررسی ها، تمام مراحل 
ارزشگذاری و اخذ وثیقه از این شرکت ها 

دچار ابهام است.
ق  و صند عملکرد  ز  ا غ  ر فا لبته  ا
توسعه صادرات، خود شرکت پخش 
در دولت قبل نیز باید با توجه به 
سوابق گذشته با ماحظه بیشتری کار 
می کرد و نسبت به ارزیابی و احراز 
سمت نمایندگی و فرایند اعتبارسنجی 
شرکت اقدام می کرد. سالاری اظهار 
داشت: موضوعات تخلف در معامات 
صادرات سوخت را از معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری نیز پیگیری کردیم و 
صندوق ضمانت صادرات محکوم شده 
و از مصادیق ماده 13 قانون رسیدگی 
به تخلفات اداری صندوق عدول کرده 
است. مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش گفت: طبق بند »ب« تبصره 
10 قانون بودجه 1401، بدهی ناشی از 
عدم وصول منابع صادرات بنزین باید 
از بودجه اعتبارات سنواتی کسر شده و 
به حساب شرکت ملی پالایش و پخش 
دستگاه واریز خواهد شد که تا الان 

چنین اتفاقی نیفتاده است. 
البته با این اقدام نیز در واقع مبلغی از 
جیب دولت به جیب دولت می رود و 
پول حاصل از صادرات بنزین به کشور 

برنمی گردد.
وی  تأکید کرد: متأسفانه هم اکنون 
شرکت ملی پالایش و پخش درگیر کارهای 
فرسایشی شده و پرونده های حقوقی 
بزرگی پیرامون این موضوع شکل گرفته 
است، حتماً ابهامات صدور بیمه نامه و 
ضمانتنامه  باید مورد بررسی دستگاه های 

ناظر و متولی قرار گیرد.

مجری طرح های ذخیره سازی گاز طبیعی در شرکت 
مهندسی و توسعه گاز ایران از آغاز مرحله نخست طرح 
توسعه مخزن ذخیره سازی مختار خبر داد و گفت: حفاری 
نخستین چاه ارزیابی در این میدان گازی به زودی آغاز 

می شود.
»محمدزمان جوکار« افزود: براساس برنامه ریزی انجام شده 
این طرح در دو مرحله اجرا می شود که پس از عملیات حفر 
چاه ارزیابی، کسب داده های مورد نیاز، تهیه ام. دی. پی و 
اسناد مناقصه توسعه در مرحله نخست، در نیمه دوم 1403 

با انتخاب پیمانکار وارد مرحله توسعه میدان می شویم. 
وی با بیان اینکه این مخزن در استان کهگیلویه و بویراحمد 
و فاصله 10 کیلومتری شهر یاسوج واقع شده است، اعام  
کرد: اگرچه وجود گاز در مخزن مختار با حفر نخستین 
چاه اکتشافی در سال 1369 اثبات شد اما دستیابی به ارقام 
و احجام دقیق، مستلزم انجام حفاری مجدد و برداشت 
داده های به روز است، از این رو حفاری چاه ارزیابی با هزینه 
20 میلیون یورو و مدت 15 ماه در دستور کار قرار گرفت تا 
براساس نتایج حاصله، زمینه برای تدوین ام. دی. پی و در 

نهایت توسعه میدان مهیا شود. 
جوکار، مدت اجرای عملیات توسعه مخزن مختار را سه 
سال و بودجه مورد نیاز را نزدیک به 420میلیون یورو عنوان 
کرد و ادامه  داد: با توسعه این میدان، روزانه 10 میلیون متر 

مکعب به ظرفیت تولید گاز در کشور افزوده می شود. 

به گفته وی، مخزن مختار از میادین هیدروکربوری توسعه 
نیافته کشور است که از نظر نزدیکی به مراکز پرجمعیت و 
خطوط لوله گاز، میدانی ایده آل برای ذخیره سازی محسوب 

می شود. 
مجری طرح های ذخیره سازی گاز طبیعی با اشاره به اینکه 
پس از اتمام دوره پنج ساله تولید از مخزن مختار، امکان 
بهره برداری از آن به عنوان یک مخزن ذخیره سازی گاز 
فراهم می شود، اظهار داشت: در این مرحله ظرفیتی در 
حدود 1,25 میلیارد متر مکعب در مخزن ایجاد می شود تا 
در هشت ماه گرم سال روزانه پنج میلیون مترمکعب در 
مخزن ذخیره و در ماه های سرد سال روزانه 10 میلیون متر 

مکعب از آن تولید کنیم. 
وی ایجاد اشتغال برای متخصصان و جوانان مستعد 
کهگیلویه و بویراحمد را یکی از برکات این طرح برشمرد 
و گفت: در مرحله حفر چاه ارزیابی و اقدام های مطالعاتی 
بین 200 تا 250 نفر و در فاز توسعه ای )شامل حفاری 
و احداث چاه توسعه ای، خطوط لوله، پالایشگاه و 
تأسیسات تزریق گاز( حدود 2 هزار نفر در این میدان 
مشغول به کار می شوند، ضمن آنکه پس از بهره برداری 
نیز برای 500 تا یک هزار نفر به شکل دائم و پایدار شغل 

ایجاد می شود. 
جوکار با بیان اینکه در مرحله توسعه مخزن بین هشت تا 
10 حلقه چاه حفاری می شود، گفت: متعاقب این اقدامات 
تأسیسات پالایشگاهی و تزریق گاز و واحد نم زدایی آن 
احداث می شود تا گاز مخزن به خطوط لوله سراسری گاز 
تزریق شود و به این ترتیب کمک شایان توجهی در بحث 

جبران ناترازی گاز خواهد داشت.

در سال 2008 در پی دیدار رؤسای جمهور وقت ایران و 
سریانکا، حجم معامات اقتصادی افزایش یافت و امروز نیز 
ایران آمادگی اجرا و پیشبرد پروژه های مختلف در حوزه های 
آب و انرژی را دارد. ظرفیت گسترش روابط ایران و سریانکا 
بیش از آن چیزی است که امروز برقرار است و وجود دارد.
آنطور که علی اکبر محرابیان وزیر نیرو در دیدار با چامال 
راجاپاسکا وزیر آبیاری کشور سریانکا اعام کرد، تشکیل 
کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی، سیاسی و 
فرهنگی برای تحقق این امر مؤثر است: وزارت نیرو از سوی 
ایران مسئول این کمیسیون شناخته می شود و تشکیل این 
کمیسیون مشترک موجب می شود در کنار احیای روابط، 
مسیر آینده شناسایی و برنامه های لازم بر اساس آن پیش بینی 
شود. وی ضمن اشاره به وجود روابط تاریخی بین دو کشور 
ایران و سریانکا، نسبت به افتتاح پروژه احداث نیروگاه 
توسط متخصصان ایرانی در کشور سریانکا در آینده نزدیک 
ابراز امیدواری کرد و گفت: شرکت های ایرانی برای انجام 
پروژه های حوزه آب و برق توانمند هستند و در این باره آنچه 
که مهم به نظر می رسد، مدل و مطالعات اقتصادی اجرای 
این پروژه ها است. وزیر نیرو با اشاره به اهمیت پروژه بزرگ 
و چندمنظوره »اوما اویا« توسط شرکت متخصص ایرانی 
در سریانکا، اظهار کرد: پیشبرد این پروژه موفق توسط 
مهندسان ایرانی نتیجه تجربه همکاری ایران و سریانکا است 
و لازم است در کنار تسریع در پیشبرد مراحل نهایی، این پروژه 

بزرگ به شرکت های ایرانی و سریانکایی معرفی شود تا 
جذابیت سرمایه گذاری را فراهم کند. محرابیان با بیان اینکه 
امروز بالغ بر 13 هزار مگاوات نیروگاه برق آبی در ایران وجود 
دارد، تصریح کرد: با احداث این نیروگاه در سریانکا، ظرفیت 
تولید 120 مگاوات برق فراهم می شود که با ارزش افزوده 
قابل توجهی همراه است. افتتاح این پروژه برای توسعه 
همکاری های دوطرف مفید است و افتتاح و پیشبرد این پروژه 
می تواند نقطه عطفی بر توسعه روابط مشترک بین دو طرف 
باشد. در ادامه چامال راجاپاسکا وزیر آبیاری کشور سریانکا 
ضمن ابراز خرسندی جهت ایجاد زمینه توسعه همکاری ها و 
گسترس روابط با ایران، گفت: در سریانکا سه وزارتخانه نیرو، 
آب و آبیاری فعال است. 50 درصد انرژی مورد نیاز این کشور از 
طریق آب و بخشی نیز از طریق انرژی های تجدیدپذیر دیگر از 

جمله انرژی خورشیدی و بادی تأمین می شود.
وی سرمایه گذاری برای ایجاد زیرساخت های احداث 
انرژی های تجدیدپذیر را موضوع مهم دیگری برشمرد و گفت: 
در این باره می توانیم مباحث را با همکاری دوطرف پیگیری 
کنیم. یک سوم زمین های کشور سریانکا ظرفیت پیشبرد این 
موضوع را دارند و در این باره امکان مشارکت با سرمایه گذاران 
ایرانی وجود دارد. تمام تاش خود را صورت می دهیم تا روابط 
بین دو طرف را توسعه بخشیم. در زمینه تونل آبرسانی ذیل 
این پروژه نیز تاش می کنیم تأمین مالی آن را بررسی کنیم.

تا یک سال گذشته بویژه در شرایط پساکرونا سریانکا در 
حوزه سوخت و انرژی در شرایط مساعدی قرار نداشت اما 
امروز این شرایط بهبود یافته است؛ بر این اساس انتظار و 
امیدواری وجود دارد که ایران و سریانکا در آینده در زمینه 

انرژی و آب شرب پروژه های جدیدی را آغاز کنند.

جبران بخشی از ناترازی گاز با توسعه میدان گازی »مختار«نیروگاه های ایران از سریلانکا سر برمی آورد
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